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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
HEKURUDHA SHQIPTARE SH.A

									Datë më: 01.09.2022


Lënda:	 Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion.
Drejtuar:		Zj._____; Adrs:____________________________.


	Referuar kërkesës suaj adresuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjitikës (MIE) me datë 25.08.2022, e deleguar “Hekurudha Shqiptare” Sh.A (HSh), (regjistruar në regjistrin e kërkesë-përgjigjeve të HSh, me nr rëndor 35) me datë 30.08.2022 ju informojmë brënda afateve të parashikuara në nenin 15/ 2 të ligjit nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e Informimit” për si vijon:
Pyetia 1: Cila është ecuria e projektit për ndërtimin e hekurudhës Tiranë – Durrës dhe degëzimit të ri drejt Aeroportit “Nënë Tereza”?
-Projekti është në fazë zbatimi punimesh civile dhe deri më sot është realizuar 20% e programit të punimeve.

Pyetia 2. Cili është plani i ecurisë së punimeve, sipas kontratës së nënshkruar për zbatimin e projektit?
-Plani i ecurisë është sipas afateve kontraktuale dhe punimet vazhdojnë sipas programit të miratuar të punimeve pa pengesa.

Pyetia 3. Cili është afati përfundimtar për dorëzimin e veprës?
-Afati i përfundimit të punimeve është muaji Mars 2024, sipas Kontratës së nënshkruar.

Pyetia 4. A janë krijuar vonesa deri më tani?
-Deri më tani nuk ka patur vonesa kritike/ të rëndësishme në realizimin e  punimeve, përveçe segmenti prej 4 (katër) km nga zona Domje deri në aeroportin e Rinasit për shkak të finalizimit të shpronësimeve të cilat priten të mbyllen brënda muajit Shtator 2022 dhe të nisin punimet edhe në këtë segment, pa ndikuar në afatet e përfundimit.

Pyetia 5. A ka kryer MIE monitorime për ecurinë e zbatimit të projektit dhe nëse po cilat kanë qenë konkluzionet nga këto monitorime?
-MIE kryen çdo javë monitorime të ecurisë së zbatimit të punimeve dhe deri me sot konkluzionet janë pozitive dhe nuk ka patur asnjë objeksion për zbatimin e punimeve.

Pyetia 6. Sa do të jetë çmimi i biletës për transportin udhëtar, në linjën e re?
-Çmimi i biletës është ende i pa përcaktuar në këtë fazë të projektit pasi projekti në zbatim bën fjalë vetëm për rikonstruksionin e infrastrukturës hekurudhore dhe jo operimi i trenave.

Pyetia 7. Cilat janë planet e MIE për zhvillimin e transportit hekurudhor në Shqipëri? 
-Planet e MIE për zhvillimin e transportit hekurudhor janë tepër strategjike dhe konkrete, si prsh: janë siguruar financimet nga BE dhe BERZH/BEI për zbatimin e punimeve për rehabilitimin e linjës hekurudhore “Vorë-Shkodër - Hani i Hotit, i cili pritet të shpallet tenderi ndërkombëtar brenda vitit 2023. Gjithashtu projekte të tjera janë gati për financim, si prsh Koridori 8, Durrës-Pogradec-Maqedoni e Veriut. Edhe Projekti preliminar për lidhjen e Shqipërisë me Kosovën është në fazë të avancuar për nisjen e hartimit. 

“Hekurudha Shqiptare” Sh.A, si autoritet publik, mbetet e angazhuar për të garantuar të drejtën e Informimit, si një e drejtë Themelore dhe garanci Kushtetuese, brënda afateve të parashikuara në kuadrin ligjior në fuqi.
Me konsideratë!



				KOORDINATORI I TȄ DREJTȄS SȄ INFORMIMIT
						DOMENIKO SINJARI
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